

گشت و گذار در اماکن مذهبی

زیارت و سیاحت از مهدیه تا امامزاده صالح^ع

✓ **سعیده مرادی** در کنار مراکز خرید، بوستان‌ها و دیگر مقاصد گردشگری مطرح خیابان ولیعصر (عج)، تعدادی از مهم‌ترین و معروف‌ترین اماکن مذهبی شهر تهران نیز در این خیابان واقع شده‌اند که سرآمد آنها امامزاده معروف پایتخت، یعنی امامزاده صالح (ع) است. این اماکن مذهبی نه تنها تاریخچه خاص و معماری و ویژگی‌های دارند، بلکه در طول سال، به خصوص در مناسبت‌های هزاران نفر را از مناطق مختلف تهران و شهرهای اطراف به این خیابان طولانی پایتخت می‌کشاند. برخی از مهم‌ترین اماکن مذهبی خیابان ولیعصر (عج) را مرور کرده‌ایم.



مهدیه تهران

معرفی توسط شیخ احمد کافی در سال ۱۳۴۷ تأسیس شد و از آن زمان تاکنون محل برگزاری بسیاری از برنامه‌های فرهنگی و مذهبی بوده است.

منطقه ۱۱	نشانی
	خیابان ولیعصر (عج) بالا تر از تقاطع مولوی (چهارراه مولوی)
مترو	اتوبوس
مهدیه	مولوی
امکانات	کتابخانه، دارالقرآن، حوزه علمیه، سایت اینترنتی و درمانگاه

۲۰۰ برنامه در سال

مهدیه شامل ۲ سالن اصلی برای آقایان و بانوان است. در تاریخچه مهدیه تهران آمده که بزرگانی مانند احمد کافی، شهید چمران و شهید بهشتی در این مکان سخنرانی کرده‌اند. برگزاری مراسم چهلم امام خمینی (ره) در این مجموعه نیز از رویدادهای مهم آن محسوب می‌شود. بهترین راه دسترسی به مهدیه استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی است، چون مهدیه تهران فاقد پارکینگ است و در خیابان ولیعصر (عج) نیز جای پارک کافی وجود ندارد. در کنار مهدیه می‌توان از اماکن نزدیک مانند موزه ملی قرآن و بوستان رازی نیز بازدید کرد.



امامزاده صالح^ع



معرفی امامزاده صالح (ع) از قدیمی‌ترین بناهای تهران است که تاریخچه آن به دوره ایلخانی می‌رسد. این بنا در سال ۱۳۵۱ ثبت ملی شد.

نشانی خیابان ولیعصر (عج)، میدان تجریش

یادگاری از قرن پنجم هجری قمری

طبق روایت‌ها بنای اولیه بقعه امامزاده صالح متعلق به قرن ۵ هجری قمری است که در جریان حمله مغول تخریب شد. بازسازی اولیه حرم در قرن هفتم یا هشتم قمری توسط ایلخانان انجام شد. بنای امامزاده در دوره‌های بعدی خصوصاً قاجار توسعه پیدا کرد و پس از انقلاب اسلامی ایران نیز ایوان و شبستان‌های جدیدی ساخته شد. نقش‌های گوناگونی که در ساختمان حرم به کار رفته همراه طاق‌ها و طرح‌های چهار گوشه آن نشانی از سبک قرن‌های ۷ و ۸ هجری قمری دارد.



پاکشوی‌های آبی امامزاده‌ها

زمین آرامگاه امامزاده صالح (ع) ۳ هزار متر وسعت دارد و در نتیجه می‌توان آن را یکی از امامزاده‌های بزرگ ایران دانست. این امامزاده دارای قسمت‌های مختلفی است که بخشی از آنها قدیمی است، اما در بخش‌های تازه‌تری هم به چشم می‌خورد. امامزاده صالح (ع) در حال حاضر یک ایوان و ۴ رواق دارد. این رواق‌ها آینه کاری شده‌اند. هنر منبت کاری هم روی درهای این بخش به چشم می‌خورد. در این حرم مطهر همچنین ۳ ورودی در ضلع‌های جنوب، شرق و غرب وجود دارد که ورودی جنوبی و شرقی به بازار تجریش و ورودی غربی به پایانه درون شهری تجریش منتهی می‌شود. آنچه در اینجا بر جذابیت‌های زیارت می‌افزاید کاشی‌های آبی، طاق‌ها و طرح چهار گوشه این بناست. حیاط امامزاده هم با وجود مقبره شهدای گمنام و حوضی بزرگ از بخش‌های دیدنی آن محسوب می‌شود. کتابخانه، دارالقرآن، کتابفروشی، پارکینگ، ویلچر، سرویس بهداشتی و وضوخانه از امکانات امامزاده صالح (ع) محسوب می‌شود. بعد از زیارت و بازدید از بخش‌های مختلف این امامزاده می‌توان از بازار تجریش، پاساژ ارگ، کاخ سعدآباد و باغ‌موزه هنر ایرانی هم به‌عنوان جاذبه‌های گردشگری اطرافش دیدن کرد.

مسجد فخریه

معرفی مسجد فخریه از یادگارهای هنر معماری استاد حسین لرزاده است که بین سال‌های ۱۳۰۸ تا ۱۳۱۲ ساخته شد و در اختیار عموم مردم قرار گرفت. این مسجد سال ۱۴۰۱ ثبت ملی شد.

نشانی	خیابان ولیعصر (عج) بعد از میدان منیریه
منطقه ۱۱	اتوبوس
البرز	مترو
منیریه	امکانات
پارکینگ، سالن آمفی تئاتر، سالن غذاخوری، کتابخانه و سرویس بهداشتی	



مسجدی به قدمت یک قرن

مسجد فخریه توسط حاج حسین آقای فخریه وقف شده و بیش از ۹۰ سال از عمر آن می‌گذرد. مسجد از سمت خیابان در چندین بزرگی ندارد و فضای داخل آن تزئینات زیبایی دارد. در اینجا شاهد ستون‌های سنگی همراه با کاشی کاری و مقرنس کاری هستیم. ورودی هشتی که به‌نوعی امضای استاد لرزاده در همه مساجد ساخت او محسوب می‌شود، در مسجد فخریه نیز به چشم می‌خورد. موزه مینایی، زورخانه پهلوان‌پور و موزه ملی قرآن کریم از جاذبه‌های دیدنی اطراف مسجد فخریه محسوب می‌شود.



مسجد بلال

معرفی مسجد بلال وابسته به صداوسیما جمهوری اسلامی ایران است که در بلوار بلال حبشی قرار دارد و در نیمه شعبان سال ۱۳۶۴ به بهره‌برداری رسید.

نشانی	خیابان ولیعصر (عج)، بالاتر از پارک ملت جنب سازمان صداوسیما
منطقه ۳	اتوبوس
پارکوی	مترو
صدر	امکانات
سالن آمفی تئاتر، سرویس بهداشتی	



سردر دروازه‌ای

مسجد بلال ۲ طبقه دارد و سردر دروازه‌گونه آن با سردر بیشتر مساجد ایران فرق می‌کند. بنای اصلی مسجد هم از آتشستان مردانه و زنانه تشکیل شده است. در محوطه مسجد ۵ شهید گمنام به خاک سپرده شده که بر فضای معنوی مسجد می‌افزاید. در مسجد بلال در کنار برگزاری نماز، کلاس‌های آموزشی نیز برگزار می‌شود. اجرا و پخش زنده مراسم سوگواری در ایام محرم و شب‌های احیاء از رادیو و تلویزیون و چاپ و توزیع پوسترهای مذهبی در شهر از دیگر فعالیت‌های مسجد بلال است.



مسجد حضرت ولیعصر^ع

معرفی مسجد ولیعصر (عج) با نام رسمی مجتمع فرهنگی و مسجد ولیعصر (عج) شناخته می‌شود و تنها مسجدی است که در تهران به سبک پست‌مدرن ساخته شده.

نشانی	چهارراه ولیعصر (عج)
منطقه ۶	اتوبوس
چهارراه ولیعصر (عج)	مترو
تئاتر شهر	امکانات
پارکینگ، سالن آمفی تئاتر، سالن غذاخوری، کتابخانه و سرویس بهداشتی	



نامزد جشنواره جهانی معماری

مسجد ولیعصر (عج) هیچ‌گونه گنبد یا گلدسته‌ای ندارد و به دلیل معماری خاص خود در سال ۹۷ شمسی نامزد جشنواره جهانی معماری آمستردام هلند شد. شکل نمای این ساختمان موج‌مانند است و معماری برای ساخت آن از قرآن الهام گرفته‌اند. بنای این مسجد ۷ طبقه است که ۴ طبقه آن زیر زمین قرار دارد. در این مجموعه در کنار اقامه نماز، مراسم و نشست‌های مذهبی هم برگزار می‌شود. تئاتر شهر و بوستان دانشجو از جاذبه‌های گردشگری همجوار با این مسجد هستند که رفتن به آنها خالی از لطف نیست.

